UBND THÀNH PHỐ BẮC KẠN

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG

Số:            /BATGT-VP

V/v thực hiện đảm bảo ATGT trong

thời gian nghỉ lễ 30/4-01/5/ trên địa

bàn thành phố Bắc Kạn.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       TP.Bắc Kạn, ngày       tháng 4 năm 2024

                            Kính gửi:

- Phòng Quản lý đô thị thành phố.

- Công an thành phố Bắc Kạn.

- Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố.

- Trung tâm VH, TT&Truyền thông thành phố.

- Ban quản lý dịch vụ công ích đô thị thành phố.

- Ban Quản lý dự án Đầu tư Xây dựng thành phố.

- Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố.

- UBND các xã, phường thành phố Bắc Kạn.

Thực hiện Công điện số 36/CĐ-TTg ngày 11/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ

về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân trong dịp

nghỉ lễ 30/4 - 01/5 và cao điểm du lịch hè 2024; Văn bản số 2398/UBND-GTCNXD

ngày 15/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về thực hiện Công điện của Thủ

tưởng Chính phủ;

Để đảm bảo trật tự ATGT trong thời gian nghỉ lễ 30/4 - 01/5 trên địa bàn

thành phố Bắc Kạn. Ban an toàn giao thông thành phố đề nghị các đơn vị thực

hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Công an thành phố:

Chỉ đạo tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông dịp nghỉ lễ;

trong đó đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về trật tự an toàn

giao thông đường bộ, đường thủy nội địa, tăng cường công tác tuần lưu, xử lý

nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, đặc biệt là các hành vi vi

phạm quy định về tốc độ; về nồng độ cồn, ma túy; đi không đúng làn đường, phần

đường; chủ động, kịp thời xử lý tình huống khi có sự cố tai nạn giao thông xảy ra;

bảo đảm an ninh, trật tự tại các điểm đầu mối giao thông...

Phối hợp với các xã, phường thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các

quy định pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa;

yêu cầu các tổ chức, cá nhân tuyệt đối không tự ý sử dụng vỉa hè, lòng đường trái

quy định để tổ chức các hoạt động không vào mục đích giao thông.

2. Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố.

Phối hợp với UBND các xã, phường tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời

phát hiện, nhắc nhở, xử lý các trường hợp lấn chiếm sử dụng vỉa hè, lòng đường

đặt biển quảng cáo, đổ rác không đúng nơi quy định, tập kết vật liệu xây dựng

trên vỉa hè, lòng đường làm nơi kinh doanh, bán hàng làm ảnh hưởng đến giao

thông, mỹ quan đô thị trên các tuyến đường.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố.

Phối hợp với UBND các xã, phường tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các

tổ chức, cá nhân lấn chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi quảng cáo, kinh doanh và

tuyên truyền về tác hại của người dân tổ chức các sinh hoạt công đồng ( đám cưới,

đám tang, đám hỏi, liên hoan…) dưới lòng, lề đường nhưng không có phương án

đảm bảo an toàn giao thông.

4. Trung tâm VH, TT&Truyền thông thành phố.

Tổ chức tuyên truyền thực hiện đảm bảo giao thông thuận lợi cho nhân dân đi

lại trong thời gian nghỉ lễ 30/4 - 01/5 trên địa bàn thành phố Bắc Kạn.

5. Ban quản lý dịch vụ công ích đô thị thành phố.

Tăng cường công tác chỉ đạo các đơn vị thực hiện thu gom rác thải, chăm

sóc cây xanh, điện chiếu sáng, điện trang trí, sửa chữa, nâng cấp hạ tầng kỹ thuật

đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị...

Thông báo cho các nhà thầu xây dựng công trình trên địa bàn thành phố thực

hiện dọn vệ sinh đất đá trên đường do thi công công trình gây ra, vật liệu xây dựng

trên lòng đường, vỉa hè các tuyến đường (nếu có), trong thời gian nghỉ lễ 30/4 -

01/5 trên địa bàn thành phố Bắc Kạn.

6. Ban Quản lý dự án Đầu tư Xây dựng thành phố.

Thông báo cho các nhà thầu xây dựng công trình trên địa bàn thành phố thực

hiện dọn vệ sinh đất đá trên đường do thi công công trình gây ra, vật liệu xây dựng

trên lòng đường, vỉa hè các tuyến đường (nếu có), trong thời gian nghỉ lễ 30/4 -

01/5 trên địa bàn thành phố Bắc Kạn.

7. UBND các xã, phường:

Phối hợp với Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố tăng cường kiểm tra, giám

sát, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định của pháp luật về sử

dụng lòng, lề đường, vỉa hè.

Thực hiện Quyết định số 04/2018/QĐ-UBND ngày 27/3/2018 của UBND tỉnh

Bắc Kạn về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 1569/2010/QĐ-UBND

ngày 30/7/2010 của UBND tỉnh Bắc Kạn về quản lý, sử dụng vỉa hè, lòng đường,

bảo vệ mỹ quan và trật tự đô thị trên địa bàn thành phố trong đó tập trung những

nội dung sau:

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về trật

tự an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa; tuyên truyền vận động nhân

dân thực hiện “Đã uống rượu, bia - không lái xe”; “Không sử dụng điện thoại khi

lái xe”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”; “Thắt

dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô” nêu cao trách nhiệm, gương mẫu chấp hành

pháp luật an toàn giao thông để bảo vệ chính mình góp phần xây dựng môi trường

giao thông an toàn, thân thiện.

- Yêu cầu các tổ chức, cá nhân tuyệt đối không tự ý sử dụng vỉa hè, lòng

đường trái quy định để tổ chức các hoạt động không vào mục đích giao thông.

 - Chính quyền địa phương có phương án xây dựng những khu sinh hoạt

cộng đồng nhằm phục vụ nhu cầu sinh hoạt của người dân địa phương ( đám tang,

đám cưới, đám hỏi, liên hoan…). Trong trường hợp sử dụng lòng đường, vỉa hè

để tổ chức các hoạt động cộng đồng phải xin phép và được sự đồng ý của chính

quyền địa phương, các cơ quan chức năng và có phương án tổ chức đảm bảo trật

tự an an toàn giao thông.

8. Phòng Quản lý đô thị Thành phố.

Phòng Quản lý đô thị thành phố là cơ quan thường trực Ban ATGT thành

phố chủ động phối hợp với các vị liên quan tổ chức thực hiện kiểm tra, giám sát,

ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định của pháp luật về sử

dụng lòng, lề đường, vỉa hè trong thời gian nghỉ lễ 30/4 - 01/5 trên địa bàn thành

phố Bắc Kạn.

Phối hợp với các đơn vị thực hiện tuyên truyền đến các xã, phường về thực

hiện tốt công tác quản lý đô thị và các Quyết định của UBND tỉnh Bắc Kạn về

quản lý, sử dụng vỉa hè, lòng đường, bảo vệ mỹ quan và trật tự đô thị trên địa bàn

thành phố Bắc Kạn, đến nhân dân trên địa bàn.

Tổng hợp số liệu các đơn vị thực hiện tham mưu cho Ban an toàn giao thông

thành phố báo cáo Ban an toàn giao thông tỉnh.

Với nội dung trên, Ban ATGT thành phố đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử;
- Như kính gửi (thực hiện);
- TT Thành ủy, HĐND thành phố (b/c);
- Các PCT UBND thành phố (biết);
- TT Ban ATGT tỉnh (b/c);
Gửi bản giấy;
- Lưu VP, Ban ATGT thành phố.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

Hoàng Hà Bắc

		2024-04-24T08:53:32+0700

		2024-04-24T09:31:37+0700

		2024-04-24T09:31:37+0700

		2024-04-24T09:31:37+0700